
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1048 DEL 11-06-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA VOLUMI "VISIONI DI SELINUNTE" EDITO DA LITHOS
EDIZIONI DI GIACOMO CURSERI. CIG: B1ACA1ADA7

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Istr. Amm.vo Rosanna Scaturro

Ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e
la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
confitto d’interessi;

Premesso
 
- che con direttiva del Sindaco, prot. n. 18062/2024, integrata con successiva documentazione, trasmessa in
data 15.03.2024, questa direzione è stata incaricata di provvedere alla stampa di materiale promozionale del
territorio e all’acquisto di volumi;
 
- che, come indicato dal vigente D.Lgs.n.36/2023, si può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,il possesso da parte da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 514 del 15.03.2024, della III Direzione Organizzativa,
con cui è stato avviato, in esecuzione della direttiva in premessa citata, il procedimento per l'acquisto di
materiale promozionale del territorio e contestualmente nominata, ai sensi dell'art. 31, comma 1 D. Lgs
50/2016, in qualità di responsabile del procedimento, la dipendente Di Rosa Serafina in possesso dei
requisiti e competenze;
 
Che con la superiore determinazione è stato assunto l'impegno di spesa, di euro 4.000,00,  imputandolo,
 sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del
D.Lgs. 126/2014, a carico del codice di bilancio 05.02.01.103 - Cap. 5030.10 - del bilancio pluriennale
2023/25, in corrispondenza dell'esercizio finanziario 2024;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1048 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Vista la nota prot. n. 36092 del 07.06.2024 con la quale la Responsabile della III Direzione Organizzativa
affida l'incarico di RUP del procedimento alla dipendente Rosanna Scaturro in sostituzione della dipendente
Di Rosa Serafina;
 
Vista la proposta di acquisto libri, allegata alla predetta direttiva, inviata dalla Lithos Edizioni, relativa
alla fornitura del volume "Visioni di Selinunte",   un testo che racconta del nostro territorio e che  racco
glie una selezione significativa di testi e rappresentazioni grafiche delle rovine archeologiche che 
viaggiatori e studiosi europei hanno prodotto nei secoli XVII, XVIII e XIX, volume a tiratura limitata,
numerato, rilegato a mano e presentato in scatola, corredato di segnalibro e riproduzione di un
acquarello raffigurante le antiche rovine;
 
Considerato che il volume "Visioni di Selinunte" è prodotto esclusivamente dalla Lithos Edizioni che
gode,  pertanto, dei diritti di esclusiva, disciplinati dall'art. 76, comma 2 , lettera b)  del nuovo codice
appalti (D.Lgs. 36/2023) e che, in quanto editore diretto, offre la fornitura di detti volumi al prezzo
unitario di Euro 40,00, con lo sconto del 20%  sul prezzo di coperta, con IVA assolta all'origine
dall'editore;
 
Considerato che:

-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/
2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi
di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

 
Appurato:

-che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad
€ 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, inoltre,
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore
economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla fornitura di n. 100 copie del volume suddetto, mediante
affidamento,  ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 50, comma1, lett. b) e dell'art. 76, comma 2,
lett. b), del D. Lg.vo n. 36/2023, all'editrice  Lithos Edizioni, di Giacomo Curseri, con sede legale in
Castelvetrano, Via Nunzio Nasi n. 6, P. IVA n. 01918810881,  con un ribasso pari al 20% sul prezzo di
coperta;
 
Dare atto  che, per il succitato affidamento, è stato generato il seguente CIG:  B1ACA1ADA7;  

 
Precisato, inoltre, che la Ditta de quo,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto
della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è stata presentata
ai sensi del comma 7 di detto articolo, agli atti d’ufficio, la dichiarazione di attivazione del conto
corrente dedicato;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1048 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



Verificata la regolarità contributiva della ditta succitata, Protocollo INPS_39796886 del 20.02.2024 
con scadenza il 19.06.2024;
 
Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti, prot. n. 36403 del 10.06.202,   di cui  agli artt.
94, 95, 96, 97, 98 e 100  del Nuovo Codice dei Contratti, agli atti d’ufficio;
 
Visti:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013;
 

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL il presente affidamento è finalizzato  a dotare l'Ente di
materiale promozionale del territorio;
- forma del contratto: Affidamenti ai sensi del D.lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura  di importo
inferiore € 5000,00 ;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  e
dell'art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs.  n. 36/2023);
-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
procedura di affidamento;
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023, in particolare,  per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
Verificato che l'affidamento di che trattasi   di importo inferiore a € 5.000,00 pertanto  questo Comune
non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della
Legge n.296/2006; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento
comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’ All. “A” del piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1048 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


di Auditing  vigente;
 
 
 

Propone
 

per le motivazioni  di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportate e trascritte
 

1.      Affidare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 50, comma 1, lettera b), e all'art.
76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023),  alla Ditta Lithos Edizioni di Giacomo Curseri,
con sede legale in Castelvetrano, Via Nunzio Nasi n. 6, P. IVA n. 01918810881, la fornitura
di n. 100 copie del testo "Visioni di Selinunte",  al costo unitario di Euro 40,00 con IVA
assolta all'origine dall'editore, per effetto dello sconto pari al 20%, sul prezzo  di coperta di
ciascun volume di Euro  50,00,   per un  importo complessivo di Euro 4.000,00;
2.      Dare atto che la spesa derivante dal presente atto,   pari ad euro 4.000,00,  con  IVA
assolta all’origine dall’editore,  risulta impegnata,  con la determinazione n. 514 del
15.03.2024,  a carico del codice di bilancio 05.02.1.103 - Cap. 5030.10 - del bilancio
pluriennale 2023/25, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;

 
 

3.       Dare atto  che per tale affidamento è stato generato il seguente CIG: B1ACA1ADA7; 
4.      Dare atto che alla liquidazione si provvederà, con separata Determinazione Dirigenziale,
a presentazione di regolare fattura elettronica, vistata per la regolare esecuzione e fornitura;
5.       Dare atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa;
6.      Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.
7.      Provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione
“Provvedimenti” e “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente” in relazione
agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 del D. Lgs. N. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016.

                                                                                                  
                                                                                                 Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                       Area degli Istruttori
                                                                                                           Rosanna Scaturro

 
 
 

Il Responsabile della III Direzione Organizzativa
Dott.ssa Maria Morici

 
 

Visti:
·        la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, I
str. Amm.vo  Rosanna Scaturro;
·        la determinazione del Sindaco n° 46 del 29.12.2023, con cui sono stati conferiti gli incarichi
ai responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente.
·        l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione
di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n.
20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla
GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e
la correttezza dell’azione amministrativa;

 
DETERMINA

 
DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1048 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
    
                                                                                                                                                                  
                                          
                                                                       Il Responsabile della III Direzione Organizzativa

                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Morici
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to DOTT.SSA MARIA MORICI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1048 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


